XLVIII 1 *Licinius* Bal : *Litinium* C 2 *Bithyniam* Bal : *bithinia* C ||  
*pugnam* Bal : *pugna* C

Liciniens chargent et pénètrent dans les lignes ennemies, où les soldats, terrifiés, ne peuvent ni dégainer, ni lancer leurs traits. Maximin parcourt le champ de bataille et s'efforce d'ébranler les soldats de Licinius, tantôt par ses prières, tantôt par des cadeaux. Nulle part on ne l'écoute. Une attaque est lancée contre lui, et il se réfugie parmi les siens. Son armée se laissait tailler en pièces sans riposter : un si grand nombre de légions, une telle masse de soldats étaient fauchés par une poignée d'hommes. Personne parmi eux ne se souvenait plus de sa renommée, de sa valeur, des récompenses autrefois reçues. Marchant comme des victimes vouées à la mort, et non comme des guerriers qui vont au combat, c'est ainsi que le Dieu Suprême les livra à leurs ennemis, qui n'eurent plus qu'à les égorger. Déjà le sol était couvert d'une masse de cadavres. Maximin voit que le combat prend une autre tournure que celle qu'il espérait. Il abandonna la pourpre, prit un habit d'esclave, s'enfuit et passa le détroit. Cependant, la moitié de son armée resta sur le champ de bataille, le reste se rendit ou prit la fuite : car, en voyant l'empereur désertier, on avait perdu toute honte à en faire autant.

Quant à lui, il parvint au détroit le premier mai, c'est-à-dire en une nuit et un jour, et la nuit suivante, il était à Nicomédie, pourtant éloignée de 160 milles du lieu de combat. Il prit au passage ses enfants, sa femme et quelques dignitaires du palais pour gagner l'Orient. Mais il s'arrêta en Cappadoce, où il regroupa une partie des fuyards et des soldats venus d'Orient. C'est ainsi qu'il reprit la pourpre.

## XLVIII

Licinius, lui, recueillit une partie des troupes de Maximin, qu'il répartit parmi les siennes. Quelques jours après la bataille, il passa en Bithynie avec son armée et fit son entrée à Nicomédie. Il rendit grâce à Dieu, dont le secours lui avait donné la victoire et, le quinze juin de l'année

uicerat, retulit ac die Iduum Iuniarum Constantino  
5 atque ipso ter consulibus de restituenda ecclesia huius  
modi litteras ad præsidem datas proponi ius it :

« 2. Cum feliciter tam ego [quam] Constantinus Augus-  
tus quam etiam ego Licinius Augustus apud Mediolanum  
10 conuenissemus atque uniuersa quæ ad commoda et securi-  
tatem publicam pertinerent, in tractatu haberemus, hæc  
inter cetera quæ uidebamus pluribus hominibus profu-  
tura, uel in primis ordinanda esse credidimus, quibus  
diuinitatis reuerentia continebatur, ut daremus et chris-  
15 tianis et omnibus liberam potestatem sequendi religionem  
quam quisque uoluisset, quo quicquid < est > diuini-  
tatis in sede cælesti, nobis atque omnibus qui sub potes-  
tate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit  
existere. 3. Itaque hoc consilium salubri ac rectissima  
20 ratione ineundum esse credidimus, ut nulli omnino facul-  
tatem abnegandam putaremus, qui uel obseruationi  
christianorum uel ei religioni mentem suam dederet quam  
ipse sibi aptissimam esse sentiret, ut possit nobis summa  
diuinitas, cuius religioni liberis mentibus obsequimur, in  
omnibus solitum fauorem suum beniuolentiamque præ-  
25 stare. 4. Quare scire dicationem tuam conuenit placuisse  
nobis, ut amotis omnibus omnino condicionibus quæ  
prius scriptis ad officium tuum datis super christianorum  
nomine < continebantur, et quæ prorsus sinistra et a